

| Concepto | 2019 | 2018 |
|---|----------------|----------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | 158,233,259.30 | 175,593,705.49 |
| Impuestos | 0.00 | 0.00 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Contribuciones de Mejoras | 0.00 | 0.00 |
| Derechos | 0.00 | 0.00 |
| Productos | 0.00 | 0.00 |
| Aprovechamientos | 0.00 | 0.00 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 14,276,122.30 | 19,300,720.50 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones | 142,940,183.92 | 154,955,821.40 |
| Otros Orígenes de Operación | 1,016,953.08 | 1,337,163.59 |
| Aplicación | 122,070,357.35 | 177,053,104.93 |
| Servicios Personales | 86,446,211.02 | 100,897,249.05 |
| Materiales y Suministros | 2,338,170.34 | 5,271,929.24 |
| Servicios Generales | 11,506,437.61 | 15,866,728.31 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0.00 | 11,700,000.00 |
| Transferencias al Resto del Sector Público | 0.00 | 0.00 |
| Subsidios y Subvenciones | 0.00 | 0.00 |
| Ayudas Sociales | 21,544,220.16 | 41,468,453.50 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Donativos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al Exterior | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Convenios | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Operación | 235,318.22 | 1,848,744.83 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 36,162,901.95 | -1,459,399.44 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 46,081,974.70 | 46,608,872.58 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0.00 | 45,847,826.74 |
| Bienes Muebles | 0.00 | 761,045.84 |
| Otros Orígenes de Inversión | 46,081,974.70 | 0.00 |
| Aplicación | 45,847,826.74 | 44,769,877.33 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 45,847,826.74 | 0.00 |
| Bienes Muebles | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Inversión | 0.00 | 44,769,877.33 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | 234,147.96 | 1,838,995.25 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Origen | 4,147,054.70 | 10,443,185.38 |
| Endeudamiento Neto | 0.00 | 0.00 |
| Interno | 0.00 | 0.00 |
| Externo | 0.00 | 0.00 |
| Otros Orígenes de Financiamiento | 4,147,054.70 | 10,443,185.38 |
| Aplicación | 24,146,745.07 | 45,644,865.37 |
| Servicios de la Deuda | 0.00 | 0.00 |
| Interno | 0.00 | 0.00 |
| Externo | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | 24,146,745.07 | 45,644,865.37 |
| Flujo Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -19,999,690.37 | -35,201,679.99 |
| Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 16,397,359.54 | -34,822,084.18 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 31,504,875.16 | 66,326,959.34 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | 47,902,234.70 | 31,504,875.16 |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor"